
 1/2 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 
(Provincia di Cuneo) 

___________ 
 
 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1728 DEL  20 giugno 2024 
 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 

SETTORE PROTEZIONE CIVILE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.       del      

 
OGGETTO: Bando Fondazione CRC nuove energie–misura 2. Progetto: “Cittadini attivi 

nell’adattamento ai cambiamenti climatici”.  
                       Determina a contrarre. Impegno di spesa. Affidamento ai sensi ai sensi dell’art 50 del 

D.lgs 36/2023 alla ditta Soc Coop ERICA. 
              Determina di annullamento CIG B2027DE87A e relativa gara. 

 

 

 IL DIRIGENTE  

Premesso che:  

E’ stato elaborato dal Comune di Alba il progetto “CITTADINI ATTIVI NELL'ADATTAMENTO AI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI” che prevede di interagire con un’azione considerata prioritaria  derivante 
dall’analisi dei rischi climatici esaminati dal PAESC di Alba. 
La consapevolezza dei cittadini rispetto ai rischi e ai comportamenti corretti anche in relazione 
all’equilibrio tra sfruttamento delle risorse naturali e rispetto della natura rimane lo strumento più 
efficace nella riduzione delle vulnerabilità e nell’adattamento al cambiamento climatico. 
Con comunicazione prot 1138 del 9/01/2024, la Fondazione CRC ha comunicato l’assegnazione di € 
69.894,00 al Comune di Alba, quale cofinanziamento per la realizzazione dell’iniziativa  “cittadini attivi 
nell’adattamento ai cambiamenti climatici”, nell’ambito del  bando “nuove energie – misura 2” a fronte 
di un cofinanziamento con fondi propri comunali pari a € 7.700,00 (corrispondente al 10% del progetto 
totale). 
Nel progetto si prevedono anche una parte di attività quali la creazione di materiale didattico per le 
scuole (Opuscolo formativo) e la creazione di un format didattico per i volontari che saranno 
opportunamente formati per tenere una lezione nelle scuole di primo sulle  situazioni di emergenze 
climatiche e ambientali  
 
Considerata la necessità di procedere all’affidamento delle azioni predette, si è quindi provveduto a 
richiedere offerta con scadenza 03/06/2024 alle ore 16,00 ai sensi ai sensi dell’art.50 lett.b del D.Lgs. 
36/2023, alla ditta Soc. Coop ERICA P.IVA 02511250041. 
 
Si è quindi successivamente proceduto all’apertura dell’offerta telematicamente  
 
All’atto di registrazione della determina di affidamento erano nel frattempo intervenute le elezioni 
amministrative e l’Amministratore delegato della Soc. Coop ERICA risultava tra gli eletti nel Consiglio 
Comunale di questo Comune. 
 



 2/2 

In base all’ art ex articolo 63, comma 1, n. 2) D. Lgs. n. 267/2000 tale  carica risulta incompatibile con 
l’incarico da affidare, pertanto occorre annullare la procedura di richiesta di preventivo sulla 
piattaforma TRASPARE e di conseguenza annullare il CIG B2027DE87A e la relativa gara; 
 
per l’affidamento del servizio di cui in premessa verrà trasmessa una nuova richiesta di preventivo 

sulla piattaforma TRASPARE del Comune di Alba ad altra Ditta. 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 

dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e 

dell’art.71 dello Statuto comunale. 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 

provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del 

servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in 

materia di corruzione e trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

DETERMINA 

- di dare atto che, per quanto specificato in premessa, occorre annullare la procedura di richiesta di 
preventivo sulla piattaforma TRASPARE e di conseguenza annullare il  CIG B2027DE87A e la 
relativa gara; 

- di dare atto che per l’affidamento del servizio di cui in premessa verrà trasmessa una nuova 
richiesta di preventivo sulla piattaforma TRASPARE del Comune di Alba ad altra Ditta; 

- di dare atto che la presente non comporta spesa. 

Alba li,  
 IL DIRIGENTE  
 (Arch. Daniela ALBANO) 
 

 
 


